13/10/2022 15:53 SEI/ENAP - 0626711 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=637516&infra_siste… 1/3

Edital Nº 182/2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 162/2022 - PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO MBA EM GESTÃO

PÚBLICA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES

PROCESSO Nº 04600.002856/2022-25

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), Escola de Governo
credenciada para oferta de cursos de Especialização Lato Sensu pela Portaria MEC nº 660, de 22 de maio
de 2017, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.369, de 22 de
maio de 2020, e alterado pelo Decreto 11.094. de 13 de junho de 2022, seguindo o disposto na Resolução
nº 12 de 15 de junho de 2021, que aprova o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, por
meio da autoridade signatária deste Edital, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 365 de 22
de setembro de 2022, torna pública a abertura das inscrições e as normas do processo seletivo de
candidatos para o MBA em Gestão Pública EAD, RESOLVE:

1. Prorrogar até o dia 19/10/2022 o prazo para as inscrições do processo seletivo para o MBA em
Gestão Pública EAD.

2. Alterar, apenas no que se refere ao período de inscrições, o cronograma previsto constante no item
17 do referido Edital, conforme apresentado abaixo:

Onde se lê:

CRONOGRAMA PREVISTO

Etapa INÍCIO FIM OBSERVAÇÃO

Período de Inscrições 27/09/22 13/10/2022
Formulário disponível
em:
https://bit.ly/3DOXMhF

Publicação da homologação das inscrições e do resultado
preliminar da 1ª Fase - Análise e Avaliação Curricular  26/10/22 26/10/2022 Portal da Enap

Interposição de recurso à homologação das inscrições e ao
resultado preliminar da 1ª Fase - Análise e Avaliação
Curricular

27/10/22 28/10/2022
Por meio do correio
eletrônico:
selecaomba@enap.gov.br

Publicação do resultado final da 1ª Fase - Análise e
Avaliação Curricular  e convocação dos candidatos
autodeclarados negros para o procedimento de
heteroidentificação

04/11/22 04/11/2022 Portal da Enap

Banca verificadora das ações afirmativas 07/11/22 11/11/2022 Portal da Enap

Divulgação do resultado preliminar da verificação das ações
afirmativas 16/11/22 16/11/2022 Portal da Enap

Interposição de recurso ao resultado da verificação das
ações afirmativas 17/11/22 18/11/2022

Por meio do correio
eletrônico:
selecaomba@enap.gov.br

Resultado final das ações afirmativas e relação de
classificados para a 2ª Fase - Análise e Avaliação de
Memorial

22/11/22 22/11/2022 Portal da Enap

Divulgação do Resultado Preliminar 2ª Fase - Análise e
Avaliação de Memorial   05/12/22 05/12/2022 Portal da Enap

https://bit.ly/3DOXMhF

13/10/2022 15:53 SEI/ENAP - 0626711 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=637516&infra_siste… 2/3

Interposição de Recurso ao Resultado Preliminar da 2ª Fase
- Análise e Avaliação de Memorial   06/12/22 07/12/2022

Por meio do correio
eletrônico:
selecaomba@enap.gov.br

Divulgação do Resultado Definitivo e convocação para
matrícula 1ª chamada 15/12/22 15/12/2022 Portal da Enap

Prazo para confirmação da matrícula 1a chamada 16/12/22 04/01/2023 Link a ser divulgado no
edital de convocação

Convocação para matrícula em 2ª chamada 05/01/23 05/01/2023 Portal da Enap

Prazo para confirmação de matrícula em 2ª chamada 06/01/23 09/01/2023 Link a ser divulgado no
edital de convocação

Início do curso e Aula Magna de abertura 24/01/23 24/01/2023 Link a ser divulgado por
e-mail

Leia-se:

CRONOGRAMA PREVISTO

Etapa INÍCIO FIM OBSERVAÇÃO

Período de Inscrições 27/09/22 19/10/2022
Formulário disponível
em:
https://bit.ly/3DOXMhF

Publicação da homologação das inscrições e do resultado
preliminar da 1ª Fase - Análise e Avaliação Curricular  26/10/22 26/10/2022 Portal da Enap

Interposição de recurso à homologação das inscrições e ao
resultado preliminar da 1ª Fase - Análise e Avaliação
Curricular

27/10/22 28/10/2022
Por meio do correio
eletrônico:
selecaomba@enap.gov.br

Publicação do resultado final da 1ª Fase - Análise e
Avaliação Curricular  e convocação dos candidatos
autodeclarados negros para o procedimento de
heteroidentificação

04/11/22 04/11/2022 Portal da Enap

Banca verificadora das ações afirmativas 07/11/22 11/11/2022 Portal da Enap

Divulgação do resultado preliminar da verificação das ações
afirmativas 16/11/22 16/11/2022 Portal da Enap

Interposição de recurso ao resultado da verificação das
ações afirmativas 17/11/22 18/11/2022

Por meio do correio
eletrônico:
selecaomba@enap.gov.br

Resultado final das ações afirmativas e relação de
classificados para a 2ª Fase - Análise e Avaliação de
Memorial

22/11/22 22/11/2022 Portal da Enap

Divulgação do Resultado Preliminar 2ª Fase - Análise e
Avaliação de Memorial   05/12/22 05/12/2022 Portal da Enap

Interposição de Recurso ao Resultado Preliminar da 2ª Fase
- Análise e Avaliação de Memorial   06/12/22 07/12/2022

Por meio do correio
eletrônico:
selecaomba@enap.gov.br

Divulgação do Resultado Definitivo e convocação para
matrícula 1ª chamada 15/12/22 15/12/2022 Portal da Enap

Prazo para confirmação da matrícula 1a chamada 16/12/22 04/01/2023 Link a ser divulgado no
edital de convocação

Convocação para matrícula em 2ª chamada 05/01/23 05/01/2023 Portal da Enap

Prazo para confirmação de matrícula em 2ª chamada 06/01/23 09/01/2023 Link a ser divulgado no
edital de convocação

https://bit.ly/3DOXMhF

13/10/2022 15:53 SEI/ENAP - 0626711 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=637516&infra_siste… 3/3

Início do curso e Aula Magna de abertura 24/01/23 24/01/2023 Link a ser divulgado por
e-mail

Brasília, 23 de setembro de 2022

JULIANA MIRANDA LEDA

Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Juliana Miranda Leda, Coordenador(a)-Geral
Substituto(a), em 13/10/2022, às 15:40, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04
de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0626711 e o código CRC 8F2BEF20.

Referência: Processo nº 04600.002856/2022-25 SEI nº 0626711